CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA NO Oí9/2023 DA DÉCIMA NONA REUNÉO DA COM§SÃO DE FINANçAS E ORçAÍYIENTOS

DE 2023. Aos seis dias do mês de outubro de 2023, às onze horas e treze minutos, no plenário da

Câmara Municipal de Francisco Beltrão, com a graça de Deus e pela grandeza da Pátria, o Presidente

da Comissão de Finanças e Orçamentos, Vereador Quintino Girardi, declarou aberta a 194 Reunião

Ordinária da referida comissão. Em discussão, a ata da 18a Reuniáo Ordinária desta comissáo. Após

a votação, declarou-se aprovada por unanimidade a ata da í8a Reunião Ordinária. O Presidente

solicitou ao Senhor Secretário, Vêreador Pedro Tufão Filho, que realizasse a leitura sumária do

expediente, que inclui o Poeto de Lei número 07812023 do Poder Executivo, quê estima a receita e

fixa a despesa do município de Francisco Beltrão para o exercício de 2024. O Presidente colocou em

pauta o Projeto de Lei 078/2023 do Poder Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do município

de Francisco Beltrâo para o exercício de 2024. Não havendo manifêstaçôes dos membros, encerrou-

se a discussâo. O Relator da Comissão, Vereador Silmar Gallina, aprêsentou seu parecer e voto em

relaÉo ao Projeto de Lei 07812O23, destacândo diversos aspectos econômicos e Íinanceiros

essenciais para o funcionamento eficaz do município, incluindo tributos, créditos adicionais, operaçóes

de dívida pública, amnistias e remissões. O Relator considerou que o projeto atende aos interesses do

município, garantindo a adequada gestão dos recursos públicos e o cumprimento das obrigâções

legais relacionadas aos aspectos econômícos e Íinanceiros. Recomendou, portanto, a aprovação do

projeto e seu encâminhamento para as próximas etapas de tramitação legisl Secretário,

Vereador Pedro Tufáo Filho, manifestou seu voto favorável, acompanhando a man

ativarO

ifes{ação do I

Com a pauta esgotada, o Presidente agradeceu a presença dos membros da Comissão de

e Orçamentos e declarou encerrada a presente reunião às onze horas e dezesseis minutos SEIS

de outubro de 2023

stL LINA

SIDENTE RE R!1

ü
PEDRO TUFÃO FILHO

SECRETARIO

Páginâ I de 2
CâmaÍã Municipal de FÍâÍcisco Behrâo

Rua Tenente Camargo, 2 [73 - Centro - FÍancisco Beltrâo - PâÍâná
tiônc,4Á) ?Áall-lMlO

,§-